
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

 
 
 

N. 18 
DATA  09/07/2024 

 
 
OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA SECONDO TRIMESTRE 2024 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA SECONDO TRIMESTRE 2024 
 
 

Visto: 
- Il D.lgs. n. 267/2000 
- Il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto altresì l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 48 del 13.12.2023  è stato approvato il Bilancio di 
Previsione esercizio finanziario 2024_2026; 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

Rilevato che l’art. 10 del D.L. 90/2014 prevede al 2° comma che l’art. 30 – 2° comma della 
Legge 15.11.1973 n. 734 sia sostituito con il seguente “il provento annuale dei diritti di segreteria è 
attribuito integralmente al comune o alla provincia”; 

 
Dato atto pertanto che dal 25.06.2014 la sopra citata quota del 10% sul provento dei diritti di 

segreteria non è più dovuta al Ministero dell’Interno; 
 
Dato atto che l’art. 10 del D.L. 90/2014 convertito nella Legge 114/2014 ha ripristinato anche se con 

regole ben differenti, la possibilità per i Segretari di accedere a tali entrate; 
 
Dato atto che la nuova disciplina introdotta dalla Legge di conversione viene applicata a partire dagli 

atti rogitati dal 19.08.2014 e che il nuovo sistema mantiene, come già previsto dal Decreto, la totale 
esclusione dello Stato da ogni riparto per cui i diritti di segreteria divengono una questione esclusivamente 
tra Comune e Segretario la cui quota potrà essere attribuita in misura non superiore al quinto dello stipendio 
in godimento; 

 
Vista la delibera n. 194 del 28.10.2014 della CORTE DEI CONTI per la Sicilia che afferma quanto 

segue “nel silenzio della Legge ed in assenza di regolamentazione nell’ambito del CCNL di categoria successivo 
alla novella normativa, i proventi in esame sono attribuiti integralmente al Segretario comunale laddove gli 
importi riscossi dal Comune nel corso dell’esercizio non eccedano i limiti della quota del quinto della 
retribuzione in godimento del predetto segretario comunale o provinciale”; 

 
Visto il rendiconto dei diritti di Segreteria riscossi nel 2° trimestre 2024; 
 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto: 

- Il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” (All. A/2 al 
D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014); 

- Il punto dal 3.8 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” (All. A/2 
al D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio così come 
aggiornato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successivamente modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126; 

DETERMINA 
 

1) Di ripartire ed incassare l’importo dei diritti di segreteria riscossi nel 2° trimestre 2024; 
  

2) di accertare l’entrata pari ad € 3.90 a titolo di Diritti di Segreteria – Diritti di stato civile, 
come segue: 

 
Euro 3.90 per diritti di segreteria al Cap. 3003/140/99 Titolo 3 tipologia 100 categoria 
200 E. 3.01.02.032 in conto gestione competenza esercizio finanziario 2024 del Bilancio di 
Previsione 2024-2025-2026 (3003/140/99);  

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to BERNINI Antonio 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
* 2024 145 140 99 3,90 

 
 
Vidracco, 09/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to ANTONIO BERNINI 

 
 

 
A norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino.  
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio digitale presente nel sito WEB istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vidracco.to.it – accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69) per 
quindici giorni consecutivi dal 09/10/2024 
 
Vidracco, 09/10/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 
 
 

 
 
Copia conforma all'originale per uso amministrativo. 
 
Vidracco, 09/10/2024Il Segretario Comunale dr. CLAUDIO  RICCARDO 
GIACHINO____________________________________

http://www.comune.vidracco.to.it/

